2) E. В e s t a , Riccardo Malombra, professore nello studio di Pa
dova, consultore di stato in Venezia. 1894. Этой работы мне не удалось 
просмотреть; въ библютекахъ, где мне пришлось работать, я не на- 
шелъ ея. S a v i g п у , op. cit., Bd. VI, § 16, 2. Ausg. S. 49—54. Маломбра 
известенъ, какъ защитникъ правомерности торговли хриепанъ съ 
Сарацинами и сторонникъ Людовика Баварскаго въ его борьбе съ 
папою 1оанномъ XXII.

3) „Irridere eonsueverat illos, qui arte sophistica ac dialecticis sub- 
tilitatis a forma substantiaque arguentes iura docebant, quem ritum а 
Jacobo de Ravanis et aliis ultramontanis doctoribus emanasse ferunt; 
laudabat autem, ut ex puris legum fontibus atque adeo vivis rationibus 
quisquis institueretur, ut Albericus Rosata eius discipulus testatur“ 
( P a n c i r o l u s ,  De claris legum interpretibus, II. cap. 54). Ср. следую
щее примечаше.
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позднейшихъ юристовъ называетъ „вернымъ хранителемъ 
старины", были последними изъ итальянскихъ юристовъ, 
устоявшими противъ новыхъ пр1емовъ изyчeнiя права !). Его 
антагонизмъ потому именно такъ р^зокъ, что победа уже 
очевидно клонилась на сторону новаторовъ. Въ XIV в̂ к̂ Ь 
всЬ легисты бол^е или менёе следуютъ д1алектическому 
методу.

Примкнете къ юриспруденцш новаго метода не является, 
однако, единственной и даже существенной чертою, характе
ризующей постглоссаторскш перюдъ. Методологичесше npi- 
емы отступаютъ на заднш планъ и заслоняются другою ха

I) „unum tarnen plus conticere non possum, quod hactenus tacui 
propter reverentiam meorum maiorum, et quod dicere non auderem, nisi 
fretus audacia reverendi patris et domini mei Richardi de Malumbris, cui 
cum omnium reverentia loquendo credo vix parem in scientia nostra 
inventum longis temporibus. Ipse enim irridebat aliquos doctores con- 
temporaneos suos, qui studebant tradere scientiam nostram silogistico, 
sophistico, et dialectico m odo: et dicebat considerari debere, quod scientia 
nostra tradi non debet hoc modo ..  . et non reperietur, quod ipsi iuris- 
consulti (т. e. древше, римсше) arguerint modo quo arguunt Doctores 
Moderni, et discipulos instruunt, et quod originem habuit a Doctoribus 
ultramontanis, qui in multis plus eorum aliqui fuerunt subtiles, quam uti
les, et aliqui magnae excellentiae, et scientiae. Arguere enim in scientia 
nostra ad decapitationem alicuius de formato, et forma, de substantia, et 
accidenti, et similibus modis et argumentis silogisticis non crederem bene 
tutum, nec hunc stilum secuti sunt patres, et Doc. nostri antiqui Jo. qui 
satis fuit subtilis. Azo. Bui. Mar. Odoff. nec alii, sed arguerunt ex texti- 
bus 11. nostrarum vicinis ad materiam, de qua agebatur: non dico, quod 
non possit argui a minori ad maius a contrario sensu, et modis aliis, qui 
in iure nostro approbati reperiuntur, ex quo hortor quoscunque stu- 
diosos nostri iuris, quod sequantur vestigia iurisconsultorum, et patrum, 
et Doc. nostrorum antiquorum, inhaerendo, tex. et gl. et opinionibus 
Doct. magis approbatis, et se non convertant ad fabulas nec argumenta 
silogistica, et sophistica, ex quibus veritas non habetur, sed sola appa- 
rentia. Nec istud est solum vitium nostrorum doctorum et advocatorum 
modernorum. Imo etiam iste morbus irrepsit in scientia theologiae; quia 
praedicatores moderni relictis sacris scripturis ad figuras, philosophos, 
poetas et fabulas se convertunt. . . .  Scholares autem moderni magis de- 
lectantur audire subtilia, et silogistica, quam utilia et vera. et Doc. in his 
ipsis applaudent, quod facere non deberent“ ( A l b e r i c u s  d e R o -  
s a t e ,  In primam ff. Veter. Part. Commentarii, Proem, ad fF., princ. et 
nn. I—2; ed. Venetiis, 1635, f', vol. I , f. 1). Я привелъ эти слова одного 
изъ современниковъ новаго направлешя въ правоведенш, такъ какъ 
они даютъ хорошее представлеше какъ о самомъ методе, такъ и о 
сильномъ всеобщемъ увлеченш имъ въ XIV веке.
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рактерною особенностью этого направлетя, особенностью, 
которая не только объясняешь, но и оправдываетъ замену 
стараго метода новымъ. Она заключается „въ той тесной 
связи, въ которую, говоря словами Гирке, правов’Ьд'Ьше 
именно теперь вступило съ жиз нью.  Въ противополож
ность глоссаторамъ, которые часто выставляли свое почерп
нутое изъ источниковъ учеше лишь въ качестве идеальнаго 
постулата, постглоссаторы им'Ьютъ въ виду, прежде всего, 
действительно практическое права Но для того, чтобы воз- 
становить римское право въ Mip-fe действительности, какъ они 
это сделали, имъ пришлось проникнуть глубоко въ средне
вековую жизнь и въ средневековое мышлеше и шагь за 
шагомъ приспособлять другъ къ другу право, содержащееся 
въ источникахъ, и право, взятое изъ жизни. При такомъ 
npieMe проиграла наука римскаго права, но зато выиграло 
правоведёте, какъ сила, управляющая жизнью. При об- 
сужденш конкретныхъ вопросовъ развился практически 
тактъ, который часто вознаграждаетъ за недостатокъ крити
ческой силы и логической последовательности. Образова
лось, въ результате, учеше, которое, правда, менее всего 
передавало римское право, какъ оно содержится въ ис
точникахъ, но зато обладало достаточною силою, чтобы 
фактически подчинить себе правовую жизнь западныхъ на
родовъ“ ’).